
plavců, jejich pohybů ve vodě, které se růz-
ní podle věku – děti, dospělí – stylu i úče-
lu plavání – muži, ženy, které na rozdíl od 
mužů při koupání rády konverzují, i podle 
místa – rybník, bazén, Kurt Gebauer nachá-
zí stále nové varianty výtvarného vyjádření 
tohoto specifického pohybu. A říká: vždyť 
plaváním si nahrazujeme to létání, které 
nám nebylo dáno. 

Kurt Gebauer je však především exce-
lentní sochař. Dokazují to ukázky jeho 
prací vzniklých už od 60. let až po dnešek 
– a opět jsou mezi nimi, dnes již ikonické 
Plavkyně. Největší dílo, proslulý Hořický tr-
paslík, je na výstavě logicky přítomen jen 
na vytištěné pohlednici. Jinak ho najdete 
na obchvatu u města proslaveného školou, 
jíž prošli stejně jako Kurt Gebauer mnozí 
čeští sochaři a kameníci. Na výstavě ale za-
ujmou i další plastiky: velká Figura v okně 
(laminát, 1996) nebo drobná Alegorie Vltavy 
(1979) navržená pro kavárnu Slavia, či roz-
máchlá bronzová Dirigentka (1967–1971). 
Můžeme obdivovat i sochařovu schopnost 
zvěčnit v drobných plastikách do kovu jem-
né kouzlo mateřství a dětství. Je tu i záhad-
ná a něžná Maska děvčete na židli (1980). 
Jeho instalace se často také zaměřují na 

Z tvorby posledních let jsou tu nejvíc za-
stoupeni plavci a plavkyně, vznášející se na 
všech stěnách v modravém a zelenkavém 
prostoru, ohraničeném jen lehce formátem 
obrazu bez rámu. Takto pak vzniká dojem 
volného pohybu v prostoru a úvahy, že 
snad i plavci mohou létat – nebo i obráce-
ně, létavci mohou plavat? I další vybrané 

plastiky či kresby nutí uvažovat o všem, co 
nás lidi omezuje a spoutává nebo naopak 
nabíjí energií a dává rozlet. 

Volnost (nejen pohybu) a svoboda se 
odrážely v Gebauerově práci od počátků 
a jsou v ní i dnes. Ve své tvorbě vždy pou-
kazoval i na malost a omezenost dřívějšího 
režimu, s jehož pozůstatky se ale, jak autor 
říká, stále potýkáme, a které se v jiných for-
mách transformovaly do současnosti. Svou 
příchylnost k nejrůznějším svobodným 
„létavcům“ a jejich protikladu, přízemním 
trpaslíkům, charakterizujícím různé lidské 
nešvary, v poslední době posunul k zaujetí 
dalším osvobozujícím pohybem, plaváním. 

Jak autor sám říká, je to pro něj životně 
důležitý pohyb, který mu podnes umožňu-
je udržovat tělo v kondici, ale zároveň je 
plavání i zdrojem inspirace. Pozorováním 
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Není větší symbol pražských únorových 
dní než Matějská pouť. Přičemž jde o au-
tomatické spojení, nad významem slova 
pouť se už dnes většinou nikdo moc ne-
zamýšlí. Ve finále nic nemůže být vzdále-
nější duchovní podstatě poutí než právě 
zmiňovaná Matějská.

Pradávné poutě v sobě nesly hlavně 
stopy hledání, odhodlání a víry. Původ-
ně měly jen náboženský význam. Aby 
poutníci byli blíže k Bohu. Nebo mířili na 
posvátná místa. I takové poutě se dneska 
objevují a vrací, ale s únorem si je nespo-
jujeme. S tím máme spojenou právě Ma-
tějskou, ryze světskou událost. I k ní ov-
šem vedla cesta čili pouť, než se Matějská 
ustálila v dnešní podobě. 

Postupem času se primární putování po-
zvolna měnilo ve společenskou událost, 
často doplněnou o trhy, divadla, hudbu 
či nějakou zábavu. Někam se doputova-
lo a v cíli pouti čekala na poutníky nějaká 
odměna.

Kdysi dávno poutníci kráčeli za svým cí-
lem v tichu a rozjímání. Od devatenáctého 
století se jako zpestření tichých poutí za-
čaly objevovat hlučné jarmarky, posléze 
kolotoče a střelnice, které nakonec přetr-
valy. Už nešlo jen o duchovno, ale i o se-
tkávání, vytržení z každodennosti, o něja-
ké sdílení. A v tomto okamžiku vstupuje 
na svou historickou scénu Matějská pouť.

V šestnáctém století šlo o malou nábo-
ženskou slavnost v okolí kostela svatého 
Matěje. Současnost ji proměnila v gigan-
tický festival prapodivné zábavy, čímž se 
její duchovní rozměr dávno vypařil. Dnes 
je Matějská synonymem pro všemožné 
adrenalinové atrakce, ne pro nějakou 
duchovní obrodu. O tu se na současné 
 Matějské rozhodně nejedná. 

Nicméně, k únoru Matějská patří, takže 
nějakou tradici vytváří. A když zůstaneme 
u původního námětu putování, pak i tady 
lze najít cestu. Opět jde o vytržení z kaž-
dodennosti a nějaké spojování. Často je 
také vnímaná jako symbolický počátek 
jara, čímž nám zlidšťuje jinak temný únor, 
který ke klasickému putování většinou 
moc nevybízí. 

Takže je na nás, jakou pouť si v únoro-
vých dnech vybereme a kam doputuje-
me. Stěžejní na naší pouti bude zejména 
pocit, zdá nás pouť těší a přináší nám 
nějakou radost. Asi je jedno, zda na pěší 
výpravě za poznáním nebo s papírovou 
růží na Matějské. Tradice je prostě tradi-
ce. I v únoru.

Jitka NeradováPLACENÁ INZERCE

Malostranská Galerie Millennium hostí až do konce února výběr z různorodé tvorby 
nepřehlédnutelné osobnosti českého výtvarného umění Kurta Gebauera. V sálech této 
nevelké, ale útulné galerie najdeme vzorek všeho, co tohoto vytrvalého bojovníka za 
zkulturnění veřejného prostoru charakterizuje. 

Výstava glóbů v Lobkowiczkém paláci vám přiblíží historii oblíbené pomůcky vašeho 
zeměpisáře. A přece se točí! Ačkoliv slavná věta z úst Galilea Galileiho ve skutečnosti 
nikdy nezazněla, doma na poličce tento astronom jistě měl něco, o čem by přesně 
tohle říkat mohl. Glóbus. 

Právě o historii glóbusu v období raného 
novověku se teď můžete něco dozvědět 
v expozici v Lobkowiczkém paláci na Praž-
ském hradě. Zrestaurované kousky zde 
vystavené jsou nejen precizně umělecky 
zpracovány, navíc slouží jako doklad toho, 
jak naši předkové vnímali svět. Nabízí se 
vám tak jedinečná příležitost přesvědčit se, 
že glóbus je daleko víc než jen pomůcka 
pro hodiny zeměpisu. Dočasná výstava 
bude k navštívení do 30. října 2025.

Země je placatá a tomu, abychom pře-
padli přes její okraj, brání obří ledová stěna. 
Země je ve skutečnosti položená na zádech 
čtyř slonů a ti stojí na krunýři obrovské želvy 
plující vesmírem. Země je dutá, my žijeme 
uvnitř ní a obloha, hvězdy a vše co pozo-
rujeme je optický klam. Ačkoliv i dnes se 
najdou lidé, kteří by se zápalem debatovali 
o tom, jaký tvar ta naše planeta má, většina 
z nás se shodne. Země se nejvíc přibližuje 
kouli. Možná vás překvapí, že tenhle pozna-
tek není ani zdaleka tak moderní, jak by-

chom si mohli myslet. Jakožto koule je totiž 
náš svět vyobrazován už dlouhá století, prv-
ní glóby pocházejí již ze starověkého Řec-
ka. S pádem antických civilizací a návratem 
placaté Země vzaly na nějakou dobu za své 
i glóby. Do módy se vrací až v 16. století. 
Několik unikátních exemplářů právě z toho-
to období si teď můžete přijít prohlédnout 
do Lobkowiczkého paláce. 

V období raného novověku slouží glóby 
podobné roli jako dnes. Nejčastěji je na-
jdete vystavené jakožto dekoraci. Teprve 
na přelomu 16. a 17. století se začínají pra-
videlně doplňovat o nové objevy a slouží 
tak nejen jako znak statusu, ale také jako 
praktická ukázka světa, jak byl tehdy znám. 
Příkladem je momentálně vystavovaný 
Zemský glóbus Jodocuse Hondiuse star-
šího, vyrobený někdy kolem roku 1600. 
Právě proto, že vzniká v období vrcholné 
éry objevných zámořských plaveb, je velmi 
aktuální, na což nápis na glóbu samotném 
upozorňuje: „Protože se denně konají čím 
dál častější cesty do všech částí světa, díky 
nimž se podoba světa pozoruje přesněji 
a stává se všem známou, doufám, že ni-
koho nepřekvapí, když se tento popis naší 
zeměkoule bude značně lišit od těch, které 
byly publikovány dříve.” A jelikož si na ak-
tuálnosti svých děl Hondius zakládá, nápis 
navíc dodá, že: „Nakonec laskavě prosíme 
čtenáře, aby v případě, že mají o některém 
místě úplnější informace, se s námi o ně 
ochotně podělili v zájmu rozvoje veřejného 
blaha.” 

Glóby v průběhu věků ale nezobrazu-
jí jen Zemi. Vyráběny jsou dokonce často 
párově, a glóby zemské tak po svém boku 

mívají stylizovaná vyobrazení noční oblohy 
– glóby nebeské. Glóbus nebeský předsta-
vený v rámci výstavy pochází také z dílny 
Hondiuse staršího. Uvedena na něm jsou 
některá nově objevená souhvězdí, občas 
pojmenovaná po exotické zvěři. Najdeme 
tak souhvězdí tukana nebo chameleona. 
Kromě glóbů si prohlédnete také několik 
vzácných map a cestopisů, můžete shléd-
nout video, přibližující význam a způsoby 
vzniku glóbů v historii. Celá geograficky 
laděná výstava tvoří malou, ale zajímavou 
a povedenou sekci muzea. 

Abyste se k dočasné výstavě dostali, 
musíte si zakoupit lístek na celou expozi-
ci Lobkowiczkého paláce, ten dospělou 
osobu vyjde na 340 Kč. Kromě map si pak 
prohlédnete třeba kopii Pražského Jezulát-
ka, jehož originál darovala paní Polyxena 
z Lobkowicz kostelu Panny Marie Vítězné. 
V pokoji věnovaném hudbě narazíte na dílo 
Beethovena s jeho ručně psanými poznám-

Vztah mezi bolestí hlavy a špatně stano-
venými dioptriemi se vyučuje již v prvním 
ročníku studia optometrie. I přesto tento 
fakt to řada neurologů opomíjí a při zkou-
mání příčin bolestí hlavy a chronických mi-
grén od nich pacienti často odcházejí bez 
doporučení k důkladnému vyšetření očí.

Polovina zákazníků nosí špatné brýle
„U více než 50 % zákazníků v optikách 

Lentiamo po vyšetření zjišťujeme, že nosí 
špatné dioptrie, nebo že žádnou korekci 
zraku nemají, i když by měli,“ říká optome-
tristka z optiky Lentiamo Petra Průchová.

Právě nekorigovaná dalekozrakost je 
velmi častou příčinou bolestí hlavy, a to 
až o síle migrény. Největší problém je, že 
spousta lidí o dalekozrakosti ani neví, pro-
tože jejich oči mohou do určité míry tzv. 
akomodovat a potřebnou dioptrii si doostří 
sami, ale s obrovským úsilím, které není pro 
oči přirozené. Tato dlouhodobá námaha se 
později může projevovat tzv. astenopickými 
obtížemi, mezi které patří pálení a slzení 
očí, únava očí nebo i dvojité vidění. 

Další častou příčinou bolestí hlavy jsou 
špatně nacentrované nebo nevhodně ana-
tomicky upravené brýle. 

Všechny tyto možné příčiny dokáže od-
halit kvalifikovaný specialista, který by vám 
měl alespoň jednou za rok přeměřit zrak 
a zkontrolovat stávající korekci, ať už nosíte 
brýle nebo kontaktní čočky. 

Kdo vám může přeměřit zrak?
K vyšetření (měření) zraku jsou u nás 

kompetentní dvě profese – oční lékař (oftal-
molog) nebo optometrista. Ve všech opti-
kách Lentiamo si můžete zrak nechat vyše-
třit optometristou, aniž byste museli čekat 
na termín dlouho jako u lékaře.

KDE LENTIAMO NAJDETE?
Přímo v centru! Optika Lentiamo se na-

chází na adrese Křemencova 176/6, 110 00 
Nové Město, blízko u tramvajové zastávky 
Myslíkova. Otevírací doba je od pondělí do 
pátku od 10.00 do 18.00. Na vyšetření se 
můžete objednat online na lentiamo.cz

–PR–

A přece je kulatá! 

Častá bolest hlavy? Příčinou mohou být vaše brýle. 
Nechte si přeměřit zrak v optice Lentiamo.

V únoru na Matějskou

Kurt Gebauer v Galerii Millennium

Známé melodie 
z nejslavnějších operet

www.radioteka.cz
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absurdity každodenního života a na vztah 
člověka k přírodě – zde vystavený Stromový 
čert (bronz, 2016). 

Nechybí tu ale ani Gebauerova jemná 
ironie, kterou vkládá do svých prací, jimiž 
často reaguje na stav společnosti. Jako 
dlouholetý profesor na Fakultě pedagogic-
ké Západočeské univerzity v Plzni a také 
na pražské Vysoké škole uměleckoprůmy-
slové, studenty nejen učí, ale předává jim 
i pocit zodpovědnosti za kulturu, zapojuje 
je do svých projektů a podporuje tak i další 
sochařskou generaci. 

Kurt Gebauer je nejen velmi pracovitý 
autor – umělec, pedagog, ale také veřejně 
činná osobnost, a řada věcí ho nenechává 

chladným. Stál například v čele iniciativy 
záchrany cenné stavby, opavského ob-
chodního domu Breda, který především 
díky jemu a dalším aktivním občanům dnes 
slouží veřejnosti jako originální kulturní cen-
trum. Roky už také spolu s dalšími bojuje za 
smysluplné využití zámku Veleslavín v Pra-
ze 6. A zde se právě souběžně s aktuální vý-
stavou v Galerii Millennium koná druhá vý-
stava s názvem Krajina těla, tělo krajiny. Do 
třetice se můžete s dílem Kurta Gebauera 
setkat současně i v nedalekých Říčanech, 
v městské Galerii MEGA. 

Kurt Gebauer – Malba, kresba, plastika, 
Galerie Millennium, do 28. 2. 

Martina Fialková 

kami, o kousek dál na obrazy Bruegela či 
Canaletta. Prohlídku zakončíte na vyhlíd-
ce, ze které budete mít Prahu jak na dlani, 
a vzhledem k častým koncertům, které se 
v paláci odehrávají, je pravděpodobné, že 
si vše budete prohlížet s hudební kulisou. 
Je tak nutné uznat, že výlet do Lobkowicz-
kého paláce by se svou rozličností dal na-
zvat cestou kolem světa – pardon, kolem 
glóbu, samozřejmě.

Ema Ditrichová
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Neztraťte se v široké nabídce zboží a služeb  
– vybírejte chytře s průvodci dTestu
Ke každému testu výrobků připravují 
odborníci ze spotřebitelské organizace 
dTest i nákupní průvodce, které jsou pro 
čtenáře a návštěvníky webových stránek 
zcela zdarma.
Díky nim získáte přehled o tom, jak vybrat 
konkrétní výrobek a zjistíte, na co si dát 
při výběru pozor. Pravidelně aktualizova-
né články radí, na jaká kritéria se soustředit 
při výběru různých typů výrobků od A (auta 
a doprava) po Z (zdraví a kosmetika).

Pokud se tedy chystáte kupovat výro-
bek ze sortimentu, v němž se příliš neori-
entujete, a nejste si jisti jeho kvalitou, zkus-
te to s nákupními průvodci na www.dtest.
cz/jak-vybirat. A protože čím dál vyšší pro-

cento nákupů se dnes odehrává 
on-line, může se vám hodit ná-
stroj pro ověření důvěryhodnosti e-shopů 
na www.dtest.cz/eshopy.

Na webových stránkách můžete také 
zjistit, co je to nákupní galerie a jak se 
liší od klasického e-shopu (i když na prv-
ní pohled vypadá jako standardní e-shop), 
s kým tam vlastně obchodujete, nebo na co 
si dát pozor při nákupu na sociálních sítích. 
Nezabluďte v nepřeberném množství zboží 
a služeb na trhu – nakupujte chytře a snad-
no s radami a tipy v nákupních průvodcích 
a užitečných návodech.
Kontaktovat můžete i poradenskou linku 
časopisu dTest – tel.: 299 149 009
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Festival hudebního divadla Opera právě začíná. Už po šestnácté přiváží do Pra-
hy to nejlepší, co se za poslední dva roky urodilo v českých a slovenských diva-
dlech, která se opeře v jejích nejrůznějších podobách věnují.

Za dobu, co festival vede Lenka Šaldová, narostl a získal si diváky. Finance na or-
ganizaci takto náročné akce, na kterou se do Prahy sjíždějí početné operní soubory  
i s orchestry, stále chybějí. Přesto jeho ředitelka doufá, že i letošní ročník zvládne do-
táhnout do zdárného finále. Letos je festival, který se koná jednou za dva roky, ve své 
historii nejrozsáhlejší. Ve velké i v té komornější opeře se zkrátka opravdu „urodilo“, 
hudební divadlo žije a svou různorodostí láká stále nové diváky. Kdo by nebyl zvědavý 
třeba na to, jak je v něm pojat učitel národů Komenský nebo jak Hurvínek prodává ne-
věstu, případně na Tlustého pradědečka a loupežníky? To všechno v letošním progra-
mu můžete najít. Lenky Šaldové se mimo jiné ptám, jak se stalo, že je festival tak úzce 
spojen s jejím jménem.

Stála jste už u zrodu festivalu?
Úplně od začátku ne, poprvé se festi-

val konal v roce 1993, a to já jsem ještě 
byla v Liberci na gymnáziu. Ale pak jsem 
přišla do Prahy a začala studovat divadel-
ní vědu na Univerzitě Karlově. Tam jsem 
potkala divadelního kritika Josefa Her-
mana. Byl to můj pedagog, ale také do-
nedávna i šéfredaktor Divadelních novin. 
A ten, když zjistil, že mě zajímá taková 
divná věc jako opera, mě začal zapojo-
vat do aktivit Jednoty hudebního divadla. 
Jezdili jsme se po republice dívat na nej-
různější premiéry, začala jsem pod jeho 
vedením psát o opeře.

A na podzim roku 2000 jsem festival 
převzala po Heleně Havlíkové. Můj první 
ročník 2001 už jí byl ale připravený, takže 
jsem nebyla úplně hozená do vody. Spo-
lupracovala jsem i s jejím produkčním 
Martinem Cikánkem, který mi moc pomo-
hl. Pak už jsem za festival odpovídala já. 
Koná se jednou za dva roky, takže to je 
12 ročníků pod mým vedením a de facto 
mých 20 let s festivalem.

To je úctyhodná práce. A neměli jste 
vlastně ani covidovou pauzu, shodou 
náhod a okolností se festivalu vyhnu-
la. Jaké byly ty covidové ročníky 2020 
a 2022?

V roce 2020 jsme měli poslední před-
stavení 4. března, týden poté přišel zákaz 
hraní v divadlech a další opatření. V roce 
2022 se sice mohlo hrát, ale s omezení-
mi, což se samozřejmě na festivalu po-
depsalo. Byl úspěch, že jsme kvůli co-
vidu museli zrušit pouze tři představení. 
Když si představíte, kolik lidí je do tako-
vého operního představení zainteresova-
ných, tak to byl vzhledem k situaci sko-
ro zázrak.

Lidé si ale tehdy, když se zase zača-
lo hrát, každého představení či koncer-
tu velice vážili.

Ano, byly i situace, kdy bylo vidět, jak 
jsme všichni trochu dojatí, že se hraje. 
Každé představení, které se uskutečnilo, 
dostalo úplně jiný náboj. Ke konci festi-
valu se hrál Mefistofeles od Arriga Boita. 
Byla plná Státní opera a poprvé jsme 
mohli být bez roušek. Atmosféra v diva-
dle byla neuvěřitelná.

Mám z vlastní zkušenosti obecně 
pocit, že atmosféra na představeních 
festivalu Opera je vždy trochu výjimeč-
ná.

Určitě. Je to tím, že pro většinu soubo-
rů, které přijíždějí do Prahy, je to oprav-
du výjimečný zážitek, moci si zahrát v di-
vadlech jako je Národní nebo Stavovské, 
Státní opera. A také tam přicházejí lidé, 

kteří mají o operu opravdu zájem. Za 
svým souborem zároveň někdy přijíždějí 
i diváci z jeho města, přijdou pražští přá-
telé. Někdy to bývá až taková fanouškov-
ská, velice srdečná atmosféra, a kdo to 
nezažil, tak mu moc doporučuji festival 
třeba právě pro tenhle zážitek.

Možná je to i dobrá příležitost, jak 
se s operou seznámit pro toho, kdo na 
ni běžně nechodí.

Přesně tak. Atmosféra je opravdu dů-
ležitá a určitě i nezkušeného návštěvní-
ka vtáhne. Náš festival má samozřejmě 
také své skalní návštěvníky, a za ně jsme 
moc vděční, ale doufáme, že vždy získá-
me i někoho nového.

Nedá mi se nezeptat, jak se festi-
val slučuje s vaší prací v Národním mu-
zeu? Těžko si na něj asi můžete brát 
dovolenou. Příprava takto rozsáhlého 
projektu je časově určitě náročná dlou-
ho předtím, a pak i samotný průběh dá 
celému týmu zabrat.

Pracuji v divadelním oddělení Národní-
ho muzea a je to opravdu krásné zaměst-
nání. Samozřejmě v době, kdy připravuji 
festival, a když pak probíhá, vyžaduje to 
od mého šéfa a mých kolegů trochu tole-
rance. Ale na druhou stranu se moc sna-
žím práci v muzeu nešidit, to by nebylo 
fér. Proto doufám, že kolegové nemají po-
cit, že bych té práce odváděla míň. Pro-
jekty, které máme, musí normálně běžet. 
Teď zrovna připravujeme výstavu pro Pra-
chatice a snažím se ty věci skloubit tak, 
abych naplno mohla dělat obojí.

Jak velký je vlastně festivalový tým, 
který vedete? Tuším, že vás moc není.

Už řadu ročníků mám vedle sebe pro-
dukční – poklad – Michaelu Helanovou. 
Nastupuje, řekněme, půl roku před začát-
kem festivalu. Do té doby ten tým tvořím 
sama (směje se). Takže připravuju žádos-
ti o dotace, domlouvám termíny předsta-
vení, smlouvy, media plán, píšu tiskové 
zprávy. Pak se přidává Míša a dále Katka 
Hipská, která pomáhá v komunikaci s no-
vináři nebo s on-line kampaní. V posled-
ních letech taky s lecčíms vypomáhá jako 
jakási asistentka Zuzka Hrubá. Takže 
v době konání festivalu je tým čtyřčlenný.

Kdo se podílí na výběru představe-
ní? Je to tak, že většinu jich vidíte ješ-
tě před jejich pražským uvedením? Mu-
síte přece vědět, co chcete na festival 
dovézt.

Teoreticky bychom ta představe-
ní ani vidět nemuseli, výběr je na jed-
notlivých divadlech. Je to jejich festival 
a jejich vizitka, s čím se chtějí v hlav-
ním městě prezentovat. Na druhou stra-

Lenka Šaldová – pěstujme si operu
ho divadla než ty, které umožňuje jen vel-
ké jeviště. Většina těch projektů je, řekně-
me, komornějšího charakteru, a vytvářejí 
je lidé, kteří chtějí dělat autorské divadlo. 
Je to samozřejmě i tak trochu generač-
ní záležitost, ale na druhou stranu třeba 
Ensemble Damian nebo Opera – Diversa 
existují přes 25 let. To už jsou čtyřicátní-
ci, padesátníci.

A stejně tak vznikají mimo tradiční síť 
i vyloženě operní projekty, jako je Pro-
daná nevěsta souboru Opera lidem, kde 
si tohle dílo chtějí vyzkoušet zase troš-
ku jinak než na velkém jevišti. A na dru-
hou stranu, když se podíváme na pro-
gram festivalu, tak i ve velkých divadlech 
máme nyní tituly, které rozhodně nejsou 
tou klasickou operou. Třeba takový Král 
Roger nebo Komenský nebo Myslivečko-
vo dílo Adam a Eva. Festival zkrátka nabí-
zí různorodý typ hudebního divadla.

Některá představení se navíc ode-
hrávají na opravdu zajímavých mís-
tech, kam se divák jinak ani nemusí do-
stat. Třeba Winternitzova vila.

To je další věc, která mě na přípravě 
velmi baví. Že s naším festivalem může-
me objevovat i nejrůznější zajímavé pro-
story. Z takových, které vznikly teprve 
v nedávné době, je to třeba Jízdárna Sa-
varin. Hrajeme ve vršovickém Vzletu, ve 
Studiu Hrdinů nebo také v La Fabrice. Na 
místech, kam běžně operní divák nepři-
jde. Myslím, že i tohle může být trochu lá-
kadlo a přináší to zase úplně jinou atmo-
sféru a jiné možnosti.

Je něco, z čeho máte letos opravdu 
velkou radost, že se podařilo? Přesto-
že jste to třeba nečekala?

Mám radost, že budou chybět pou-
ze dvě velká divadla: Severočeské diva-
dlo Ústí nad Labem a Slovenské národné 
divadlo, kde jsem se bohužel nedokáza-
li provozně sladit natolik, aby se podařilo 
přivézt i jejich představení. Ale jinak by ten-
tokrát měla přijet všechna ostatní česká a 
slovenská divadla, kde se dělá opera. 

A to včetně Brna, které dnes už pat-
ří do evropské ligy. Mám radost, když vi-
dím, jak si mimopražské soubory váží 
toho, že můžou přijet. A budu mít radost, 
když do opery přivedeme i nové lidi, kteří 
ještě na festivalu nebyli. Už teď, před za-
čátkem, vidím velký zájem o řadu před-
stavení, vstupenky se kupují. Takže velmi 
doufám, že to zase bude takový společný 
intenzivní emotivní zážitek.

Martina Fialková

nu se ale snažíme jezdit s kolegy kriti-
ky na premiéry po celé republice. Takže 
z českých produkcí vidíme skoro všech-
no, i ten kontext dalších představení, ze 
kterých divadla vybírají. Nicméně jim do 
toho nemluvíme. Slovenská divadla vět-
šinou vidíme až tady, ale spoléháme na 
profesionální úroveň všech divadel. A ta 
je dnes i u těch regionálních velmi vy-
soká. Takže pak už jde spíš o estetic-
ký názor, o vkus, a to je individuální. 
 Náš výběr se týká hlavně produkcí, které 
vznikají mimo tradiční divadelní síť. Buď 
známe ten ansámbl, který je pro nás zá-
rukou, že to bude inspirativní představe-
ní, nebo známe i přímo nabízený projekt.

V posledních ročnících festivalu 
a zejména letos takových menších pro-
jektů přibylo. Nedají se tak jednodu-
še označit jako opera, často ten žánr 
nějakým způsobem překračují. Zkrát-
ka jsou trochu jiného typu, než by si 
člověk představil klasickou operu. Vi-
díte tady budoucnost opery? Zdá se, že 
tato představení, lákají mladší ročníky?

V některých případech je to opravdu 
trochu jiný svět. Jde o přirozenou snahu 
hledat ještě nějaké jiné modely hudební-

Velkokapacitní kontejnery budou přista-
veny od 14.00 do 18.00, ukládání bude 
koordinovat obsluha. 

úterý 4. 2. Besední ul. (č. 1) – roh parčí-
ku, Ostrovní u ZŠ naproti č. 12
úterý 11. 2. U Dobřenských před křižo-
vatkou s Betlémskou, Haštalská u č. 2
pátek 14. 2. Pohořelec horní parkoviště, 
Široká naproti FF UK
úterý 25. 2. Dlouhá u č. 46
   (zdroj OÚ MČ Praha 1)

KONTEJNERY NA PRAZE 1

Praha 7 – Letná, Jana Zajíce 7 
Tel.: 603 552 558,  

scarabeus.galerie@gmail.com 
www.galeriescarabeus.cz

út 14.00–19.00, so-ne 13.00 – 18.00
středa až pátek na objednání  

pro školy a skupiny.

Muzeum kávy Alchymista

KÁVA A KÁVOVINY
v proměnách času a kultur

GALERIE SCARABEUS
LOUTKY A RODINNÁ  
LOUTKOVÁ DIVADLA

ZAHRADA GALERIE SCARABEUS
Naučná stezka příroda a umění na počest

ornitologa a hrdiny Veleslava Wahla
a sochami Igora Hlavinky

POBOČKA HRADČANY
Pohořelec 25, Praha 1
tel.: 222 113 555, 770 130 203
Provozní doba knihovny:
pondělí až čtvrtek 12.00-17.00.

Vstup na akce je volný.
Začátky v 17.17, není-li uvedeno jinak.

6. 2. Zentangly – poetická dílna  
s Naďou Fukovou
Tvoření, jehož výsledkem bude kreativní 
kresba zvaná zentangl – umělecká medi-
tace, která vede k uvolnění od napětí.  
Rezervace: dagmar.volencova@mlp.cz 
nebo 770 130 203.

12. 2. Krajinou prvních Přemyslovců:
Triumf křesťanství (Praha, Levý Hradec, 
Budeč)
Přednáší Josef P. Snětivý, čtvrtý díl před-
náškového cyklu.

13. 2. Masopustní maska – tvořivá dílna 
s Alžbětou Procházkovou
Výroba masek na masopustní průvod.  
Rezervace: dagmar.volencova@mlp.cz 
nebo 770 130 203.

19. 2. Hang drum a ukulele – koncert  
Jiřího Šámala
Hang Drum Integral 2008, zpěv a Vlastimil 
Procházka ukulele, hubotrubka, zpěv.

26. 2. Eva Margaretta Bauer – V divém 
staccatu
Literární večer poezie, kde v interpretaci 
autorky zazní rovněž francouzské a špa-
nělské písně.

27. 2. Zimní dílna s Dagmar Volencové – 
plstěné šperky z ovčího rouna
Technika suchého plstění jehlou. 
Rezervace: dagmar.volencova@mlp.cz 
nebo 770 130 203.

Výstava 
3. 2. – 26. 2. Mojmír Mucha – Zátiší
Výběr olejomaleb ze soukromé sbírky

Změna programu vyhrazena.

Akademie věd ČR připravuje  
26. ročník festivalu Týden mozku!
Festival Týden mozku, který tradičně pořádá Akademie věd ČR, proběhne letos v ter-
mínu od 10. – 16. března 2025. Hlavním pilířem akce budou opět popularizační před-
nášky o aktuálních objevech a trendech ve výzkumu mozku a neurovědách.

Veřejnost se může těšit opět na zajímavosti z oblasti neurověd, medicíny či psycholo-
gie. Připraven je i bohatý interaktivní program, například asociace Cerebrum se ve svých 
workshopech zaměří na prevenci mrtvice a překonání výzev spojených s následky této zá-
važné příhody. Víkendový program festivalu bude zaměřen primárně na rodiny s dětmi. Ty 
se budou moci zúčastnit například vědomostního kvízu, konaného ve spolupráci s pořa-
dem Zvídavec Evy Sinkovičové, vysílaného na vlnách ČRo Rádia Junior.

Kompletní program festivalu bude veřejnosti představen 17. února 2025 na webu  
www.tydenmozku.cz. Na většinu z akcí je třeba si udělat bezplatnou rezervaci místa.

Hlavní mediální partner           Partneři

Ekologie v muzeu
K výstavě Bzukot školních zahrad nabízí 
Národní pedagogické muzeum J. A. Ko-
menského nový edukační program ne-
jen pro školní skupiny, ale i pro volno-
časová zařízení nebo příměstské tábory.
Řízený devadesátiminutový program se-
znamuje žáky s podobou a způsoby využití 
školních zahrad v minulosti, nabízí prostor 
k zamyšlení nad vztahem našich předků 
k přírodě a inspiruje k vytváření vlastních 
postojů k ekologickým tématům v moder-
ní době.

Zážitkovým způsobem žáci prozkou-
mají život zahrady nad povrchem i pod 
povrchem, přiblíží si způsob života včel, 
dotknou se různých druhů obilovin, po-
rovnají druhy zeleniny a dřevo ovocných 
stromů, půdní druhy a typy. Setkají se 
s osobností Eduarda Štorcha, jednoho 

z hlavních propagátorů přírodní školy, a  
s jeho projektem Dětské farmy.

Program zahrnuje dialogickou prohlíd-
ku výstavy, samostatnou práci s prvky ba-
datelské výuky, řešení interaktivních úko-
lů za využití různých smyslů. Vede žáky ke 
spolupráci a odvaze formulovat vlastní ná-
zor. Více informací naleznete na webu mu-
zea www.npmk.cz

Nový cyklus přednášek Open House Praha  
s architektem Zdeňkem Lukešem
Nezisková organizace Open House Pra-
ha ve spolupráci s architektem Zdeňkem 
Lukešem zahájila nový cyklus architekto-
nických přednášek.
Ve středu 26. února 2025 v 17.30 hodin je 
možné zavítat na přednášku věnovanou ne-
realizovaným vizím architektů pro Pražský 
hrad. Zdeněk Lukeš představí například ná-
vrh dostavby katedrály sv. Víta, některé ze 
studií architekta Jožo Plečnika, projekt aleje 
Socialismu nebo Evropskou vesničku Vác-
lava Havla.

Přednáška se uskuteční v sále sídla 
Autoklubu České republiky, jehož budo-
va byla postavena podle návrhu architekta 
Pavla Janáka ve stylu moderního klasicis-
mu, a který je rovněž autorem řady realizo-
vaných staveb na Pražském hradě. Sám 
Zdeněk Lukeš na Pražském hradě působí 
od roku 1990 v Odboru památkové péče 
a podílí se na revitalizacích hradního areá-
lu. „Těší mě, že se za tu dobu, co zde pů-
sobím, podařilo otevřít co největší část Hra-
du veřejnosti a spolupracovat na procesu 
obnovy se špičkovými architekty,“ dodává 
Zdeněk Lukeš.

Přednáškový cyklus v březnu zakon-
čí večer věnovaný průkopnicím české ar-
chitektury meziválečného období a jejich 

inspiraci zahraničními osobnostmi, jako 
byly Grete Schütte-Lihotzky nebo Marie 
Frommerová. Mezi prezentovanými jmé-
ny nebudou chybět Milada Petříková-Pav-
líková, Jarmila Lisková či Hana Kučerová-
Záveská.

Vstupenky na přednášku i jiné celoroční 
akce Open House Praha je nutné rezervo-
vat předem na webových stránkách 
www.openhousepraha.cz/kalendar-akci. 
Zisk z této akce jde na podporu činnosti ne-
ziskové organizace, která otevírá v rámci 
festivalu město zdarma pro všechny.

-PR-

Pražský hrad, foto arch. Eva Mořická

Klimentská 16, Praha 1, 
studio a cafégalerie: 602 463 664, produkce@studiocitadela.cz, 
FB | IG | X @studiocitadela, www.studiocitadela.cz 

STUDIO CITADELA
 8. Úplná zpráva o smrti Tomáše Mundera 20.00
  Scénické čtení poezie
 14. Audience/Havel 20.00
  Aktovka, hrají Prokop Zach a Ondřej Stupka
 17. Genius jednoho loci – Michael W. Pospíšil 18.00
  Vernisáž fotografické výstavy
 20., 27.  JOY OF LIFE  16.30
  Online workshopy – evropský inscenační  

projekt inkluzivního divadla 
 22. ANTIGUMA 20.00. 
  Představení divadla Brastr’s kolektiv
 25. LOKI 20.00
  Storytelling Justin Svoboda a Mikrochor 
 27. Hot Sisters 20.00
  Koncert dívčí jazzové skupiny

STUDIO CITADELA DĚTEM
 23. Jak Jáchym ke štěstí přišel, divadlo Liberta 10.30.
  Vodárenská věž, Na Výšinách 1000/1, P 7

PRAVIDELNÉ KURZY A DÍLNY
Improvizace – herecký kurz T. Pospíšila – ÚT od 18.00
(www.skolaretoriky.cz)
Taneční ateliér, klasický indický tanec 
kathak – ST od 18.15, 
(info 606 952 175, www.kathak.wz.cz)
Bohnická divadelní společnost zve na otevřené zkoušky
nové inscenace – PÁ 17.30 (info 602 463 664)

Za podporu děkujeme: Hl. město Praha, Ministerstvo kultury ČR, Státní 
fond kultury ČR, Městská část Praha 1, program Kreativní Evropa
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Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, Praha 1 
www.mlp.cz, 222 113 425

KINO
Na projekce Filmového klubu MKP a Filmového klubu Bio Senior 
s platnou legitimací Filmového klubu sleva 20 Kč. Cena legitimace 
100 Kč (platí do 31. 12. 2025), k prodeji v pokladně MKP.

 4. Bio Senior: Aznavour (80 Kč) 16.00
 4. Filmový klub: Konkláve (100 Kč) 19.00
 6. Premiéra: Brutalista (150 Kč) 19.00
 11. Bio Senior: Spolu navěky (80 Kč) 16.00
 15. Bio Junior: Hokus pokus Diplodokus (80 Kč) 15.00
 15. Bio Junior: Ponpoko (80 Kč) 17.00
 18. Bio Senior: Nádhera života (80 Kč) 16.00
 20. Film a hudba: Bob Dylan:  

Úplně neznámý (120 Kč) 19.00
 22. Bio Junior: Katak: Odvážná velryba (80 Kč) 15.00
 22. Bio Junior: Mufasa: Lví král (80 Kč) 17.00
 25. Bio Senior: Já a můj terapeut (80 Kč) 16.00
 27. 2. – 2. 3. Festival Na hlavu

KULTURA
 1. O pejskovi a kočičce (100 Kč) 10.30, 14.00
 8. O nezbedných kůzlátkách (100 Kč) 10.30, 14.00
 15. Řecké pověsti (100 Kč)  10.30, 14.00
 22. Řecké pověsti (100 Kč) 10.30

PŘEDNÁŠKY
 3. Norsko: oslava přírody (200 Kč) 19.00
 4. Příběhy české kriminalistiky: Archeogenetika  

- Jak se starým kostem vracejí jména (60 Kč) 19.00
 5. Island jinýma očima (60 Kč) 17.00
 10. Tarot ve výtvarném umění a hudbě (60 Kč) 19.00
 12. Alternativní cesty ke zdraví:  

Zdravé světlo (60 Kč) 17.00
 17. Večer s badateli: Záhada Měsíční šachty (60 Kč) 19.00
 19. Vše, co jste chtěli vědět o jídle  

a báli jste se zeptat (60 Kč) 19.00
 24. Martin Loew: Madeira (220 Kč) 19.00
 26. Velikáni italské renesance: Giovanni Boccaccio  

a italská novelistika (60 Kč)  19.00

Více událostí najdete na mlp.cz/akce

Reduta Národní 20, Praha 1, www.divadlominaret.cz, 
732 575 666, info@divadlominaret.cz 
Činnost souboru je podporována  Prahou 1

Reduta Národní 20, Praha 1
 9. Skřítci v údolí 15.00
 10. Skřítci v údolí 9.00, 10.30
 16. Tři veselá prasátka 15.00
 27. Démoni současnosti pro mládež 9.00, 10.30
 2. 3. Kominíkovo štěstí 15.00
 3. 3. Kominíkovo štěstí 9.00, 10.30

Herecké kurzy v Redutě. Kurzy přímo na jevišti! Pro děti 
a mládež ve věku 10 až 18 let. Základní herecká průprava 
pod vedením herce a režiséra Luďka Jiříka je zakončena 
závěrečným představením. Kurzy se konají každou středu 
od 16.00do 18.00. Přihlášení a bližší informace  
na tel. 732 575 666.

Divadlo Kolowrat
Kolowratský palác, Ovocný trh 6, Praha 1
www.divadlo-kolowrat.cz,
Rezervace:artway.theatre@gmail.com, 775 488 998

 1. Rok Hada 2025: Feng-yün Song & hosté  
podnájem 19.00

 2. Š. Vaculíková: Milena má problém JT Promotion s.r.o
 4. K. Čapek: Jak se dělá divadlo
 5. V. Havel: Vernisáž
 8. M. Štráfeldová/ T. Karpianus:
  Toyen – Všechny barvy samoty 17.00
 11. N. V. Gogol: Ženitba
 17. Josef Topol: Hodina lásky
 20. M. Frejová Krátká: Godotky Snadně na dně / premiéra
 21. M. Štráfeldová/ T. Karpianus:
  Toyen – Všechny barvy samoty
 22. P. Kryl: Neposedný doubek pro rodiny s dětmi 10.30
 25. K. Čapek: Věc Makropulos
 27. R. Schimmelpfennig: Žena u dřívějška Bergmanovci
 28. Molière/D. Ullrichová: Don Juan

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Divadlo v Řeznické, z. ú., Řeznická 17, Praha 1 
720 993 787, divadlo@reznicka.cz, www.reznicka.cz

 3. Váňa
 6. Eleanor
 7. Hravé čtení – Broučce 11.00
 7. Blázinec
 8. Odvolání
 10. S prezidentem v divočině
 11. Věčná milenka Alma Mahlerová
 12. Poslední sezení u doktora Freuda
 13. Bez zábran host
 15. HAF 11.00
 15. Hloupé maličkosti host
 17. Relativita
 18. Jeden německý život
 19. Falešná nota
 20. Poslední sezení u doktora Freuda
 21. A tak tě prosím, kníže
 22. Eleanor
 23. Váňa
 24. S prezidentem v divočině
 25. Odvolání
 26. Věčná milenka Alma Mahlerová
 27. Mengeleho děvčátko beseda 11.00, 19.30
 28. Mengeleho děvčátko beseda 11.00
 28. Improvizační Řez – Manifesty

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak. 

Anenské náměstí 5, Praha 1 
www.nazabradli.cz, 222 868 868 
pokladna@nazabradli.cz

 1. Racek
 6. Paní Dallowayová veřejná generálka 11.00
 7. Paní Dallowayová 1. premiéra
 8. Paní Dallowayová 2. premiéra
 10. Šubyduby
 11. Bůh v Las Vegas
 12. O Pavlovi
 13. Ej Áj
 14. Mýcení EN friendly
 15. Paní Dallowayová + diskuze po představení
 18. Požitkáři
 19. Discoland
 20. Paní Dallowayová
 21. Persony EN friendly
 22. Franz a kavka (EK) 14.30, 16.00
 22. Uvnitř banánu
 24. Mýcení
 25. Veřejní nepřátelé EN friendly  

+ diskuze po představení
 26. Racek EN friendly
 27. Vzkříšení UA friendly
 28. Ztracené iluze EN friendly

Začátky představení v 19.00, není-li uvedeno jinak.

Činoherní klub
Ve Smečkách 26, Praha 1, www.cinoherniklub.cz, 211 151 877

 1. Zakleté dámy
 2. Blešák čeká #3 Činoherní kavárna 14.00
 3. Zrada derniéra
 4. Linda Vista
 5. 2:22 – Duchařský příběh
 6. Zakleté dámy
 7. Hráči
 8. Kočka na rozpálené plechové střeše
 9. Osiřelý západ
 10. Kočka na rozpálené plechové střeše
 11. Ošklivec 20.00
 12. Konsent
 13. Tramvaj do stanice touha 19.00
 14. Milá Evičko, milý Luďku 
 15. Hráči
 16. Trialog Ve Smečkách #2 60. sezóna / Činoherní kavárna
 16. ČK uvádí: Fantastické dobrodružství majora Browna
 17. Linda Vista
 18. 2:22 – Duchařský příběh
 19. Nejbližší
 20. Bůh masakru
 21. 2:22 – Duchařský příběh
 22. Babyboom
 24. Ošklivec
 25. 2:22 – Duchařský příběh
 27. Na den přesně 60
 28. Heda Gablerová – naostro 1. premiéra

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.Obecní dům 
Náměstí Republiky 5, Praha 1 
222 002 336, pokladna@fok.cz 
www.fok.cz

Kostel sv. Šimona a Judy

 4. Pavel Haas Quartet 19.30
  Ervín Schulhoff
  Bohuslav Martinů
  Erich Wolfgang Korngold
 18. Bach – Umění fugy 19.30
  Mahan Esfahani | cembalo

Rudolfinum | Dvořákova síň

 15. Martin Helmchen – Klavírní recitál 19.30
  Franz Schubert
  Ludwig van Beethoven
  Sofia Gubaidulina
  Franz Schubert

Obecní dům | Smetanova síň

 26., 27.  Lukáš Vondráček & Brahms I. 19.30
  Johannes Brahms
  Klavírní koncert č. 1 d moll
  Bohuslav Martinů
  Symfonie č. 5
  Lukáš Vondráček | klavír
  Pražští symfonikové
  Tomáš Brauner | dirigent

27. Reprezentační ples na Vinohradech
V Národním domě na Vinohradech se 
v pátek 11. dubna uskuteční již 27. Re-
prezentační ples na Vinohradech.

Tento ples je tradičně pořádán společně 
s Městskou částí Praha 2, probíhá pod zá-
štitou starosty Prahy 2, pana Jana Korses-
ky a je realizován za finanční podpory MČ 
Praha 2.

27. ročník Reprezen-
tačního plesu na Vino-
hradech je pokračová-
ním tradice, založené již 
v roce 1996 právě MČ 
Praha 2 a Národním do-
mem na Vinohradech. 
Občané Prahy tento ples velmi rádi navštěvu-
jí. Osvědčila se varianta klasického plesové-
ho programu bez extrémních programových 
vložek. Věříme, že jako každý rok se taneční 
parkety ve všech sálech rychle naplní a bu-
dou obsazené po celou dobu konání plesu.

Klasické uspořádání plesu s důrazem 
na účinkování profesionálních těles s jejich 
sólisty a v neposlední řadě i profesionální 
moderátoři, kteří jsou skvělými průvodci a 
poskytují dostatečnou záruku kvalitní a vy-
soké kulturní úrovně akce. www.nardum.cz

foto Petra Hajská

Představení jako lekce jógy nebo rave party
Festival Malá inventura přinese to nejza-
jímavější ze současného nezávislého di-
vadla. Bohatý a žánrově pestrý výběr nej-
zajímavějších představení, která vznikla 
v oblasti nového, tedy současného a ne-
závislého divadla v České republice za 
uplynulý rok, nabídne již 23. ročník festi-
valu Malá inventura.
Na šestnácti místech v Praze od 20. do 28. 
února uvidí návštěvníci 25 inscenací, kte-
ré dramaturgická rada festivalu vybrala ze 
120 přihlášených děl. Program zahrnuje či-
nohru, tanec, objektové a dokumentární di-
vadlo, loutky, multimediální projekty a ex-
perimentální formy s důrazem na sociální 
přesah a zapojení diváků.

Divadlo se zde prolíná například s lek-
cí jógy, procházkou poslepu nebo taneční 
rave party. Divadelní program doplní disku-
se, sympozium ART-IN-RES, networkingová 
setkání, herny pro děti, hudební performan-
ce i akce pro divadelní profesionály a profe-
sionálky. Ti si zde mohou vybírat inscenace 
a uvést je poté v regionech nebo v zahraničí.

Celkově Malá inventura během devíti dní 
nabídne přes 60 programových bodů a nej-
různějších akcí. Letošním hlavním festivalo-
vým mottem se stalo „podezření“ – pode-
zření, že v současném divadle jde o více 
než pasivní sledování a přijímání. Malou in-
venturu pořádá Nová síť, servisní organiza-
ce, která podporuje živé umění a otevřenou 
kulturu. Vstupenky jsou k dostání v před-
prodejích jednotlivých míst konání. Více na 
www.malainventura.cz.

A studio Rubín, Endemité: příběhy mizení, 
foto Patrik Borecký

OPERA 2025
16. ROČNÍK FESTIVALU  
HUDEBNÍHO DIVADLA

1. 2., 19.30, La Fabrika 
Sára Medková, Ivo Medek, Vít Zouhar: 
SARA´SMILE

4. 2., 19.00, Stavovské divadlo 
NÁRODNÉ DIVADLO KOŠICE 
Karol Szymanowski: KRÁL ROGER

6. 2., 19.30, Vzlet 
VZLET, VOSTO5, MORAVSKÉ DIVADLO 
OLOMOUC, RUN OPERUN 
Ivan Acher, Martin Konvička,  
Jiří Havelka, Marta Ljubková,  
Veronika Loulová: ZABIJAČKA

7. 2., 17.00, Stavovské divadlo 
ŠTÁTNA OPERA, BANSKÁ BYSTRICA 
Rachel Portman: MALÝ PRINC

10. 2., 19.00, Státní opera 
JIHOČESKÉ DIVADLO,  
ČESKÉ BUDĚJOVICE 
Jan Jirásek: KOMENSKÝ

13. 2., 19.00, Stavovské divadlo 
DIVADLO J. K. TYLA, PLZEŇ 
Wolfgang Amadeus Mozart:  
LA CLEMENZA DI TITO

15. 2., 16.30, Divadlo Spejbla 
a Hurvínka 
DIVADLO SPEJBLA A HURVÍNKA, 
NÁRODNÍ DIVADLO BRNO 
Patricie Částková, Bedřich Smetana: 
Hurvínek prodává nevěstu

18. 2., 19.00, Stavovské divadlo 
DIVADLO F. X. ŠALDY LIBEREC 
Josef Mysliveček: ADAM A EVA

22. 2., 19.00, Stavovské divadlo 
NÁRODNÍ DIVADLO 
Luigi Cherubini: MÉDEA

8. 3., 19.30, La Fabrika 
ENSEMBLE OPERA DIVERSA 
Ondřej Kyas: DRUHÉ MĚSTO

9. 3., 19.30, Vzlet 
ENSEMBLE DAMIAN 
Jan Josef Rösler: KANTÁTA  
O MOZARTOVĚ SMRTI 
Jan Branžovský: HOLOPRTSKÉ 
POSVÍCENÍ

16. 3., 19.30, Divadlo Komedie 
OPERA STUDIO PRAHA 
Joris Barcaroli: SGANARELLE ANEB 
DOMNĚLÝ PAROHÁČ

21. 3., 19.00, Winternitzova vila 
Kate Soper: HERE BE SIRENS 
Haimoni Balgavá: ZVUKY DŽUNGLE 
Miloš Orson Štědroň: OPILCOVO DÍTĚ 
ANEB MALÝ MSTITEL

23. 3., 15.00, Pražský Hlahol 
OPERA LIDEM 
Bedřich Smetana: PRODANÁ NEVĚSTA

29. 3., 20.00, Studio Hrdinů 
OPERATIVA 
David Ryan, Vít Zouhar, Rocc: I-ME

5. 4., 11.00, Městská knihovna 
DĚTSKÁ OPERA PRAHA 
Jaroslav Křička:  
TLUSTÝ PRADĚDEČEK A LOUPEŽNÍCI

6. 4., 19.00, Jízdárna Savarin 
LIEDER SOCIETY  
PÍSNĚ ZTRACENÝCH DUŠÍ

7. 4., 19.00, Státní opera 
NÁRODNÍ DIVADLO BRNO 
Richard Strauss: SALOME

9. 4., 19.00, Státní opera 
NÁRODNÍ DIVADLO – STÁTNÍ OPERA 
Giacomo Puccini: MANON LESCAUT

14. 4., 19.00, Stavovské divadlo 
NÁRODNÍ DIVADLO 
MORAVSKOSLEZSKÉ, OSTRAVA 
Nino Rota: FLORENTSKÝ SLAMĚNÝ 
KLOBOUK

14. 4., 15.00 / 16.30 / 18.15, piazzetta ND 
František Chaloupka: ROZLUČKA SE 
SVOBODOU

18. 4., 19.00, Stavovské divadlo 
MORAVSKÉ DIVADLO OLOMOUC 
Pietro Mascagni: SEDLÁK KAVALÍR 
Ruggero Leoncavallo: KOMEDIANTI

Celetná 17, Praha 1, 
www.divadlovceletne.cz, 222 326 843, 608 327 107, 
rezervace@divadlovceletne.cz

KAŠPAR
 2. Cyrano
 3. FC Rudý lev
 4. Osiřelý západ
 10. Jonáš a tingl-tangl
 11. Král Lear premiéra
 12. Snímek 51
 13. Mrzák inishmaanský
 17. FC Rudý lev
 18. Snímek 51
 21. Dámská čtyřhra
 23. O políbeném drakovi 14.30
 24. Život je sen
 25. Král Lear
 26. Král Lear
 27. Král Lear

Kašpar / KLUBOVNA
 2. Kodaň
 3. Kodaň
 5. 2084
 6. Kráska z Leenane
 7. Plíce
 8. Plíce
 9. Kráska z Leenane
 10. Vincenc
 11. Kráska z Leenane
 13. Eastwood
 14. Iluze
 17. Simpatico
 18. Simpatico
 19. Vincenc
 21. Eastwood
 22. Dědeček 17.00
 22. Draci noci 20.30
 23. Plíce
 24. Slovácko sa nesúdí
 25. Politika správcovny
 26. Politika správcovny
 27. Já, Feuerbach
 28. Lebka z Connemary

Kašpar / KOCHÁNKY
 28. Snímek 51

DIVADLO VERZE
 5. Romeo a Julie - Studio mladých umělců
 6. Jméno
 22. Úča musí pryč 15.00
 22. Rozptýlení/Barcarole
 23. Šťastný vyvolený

SPOLEČNOST DR. KRÁSY
 14. Valkýra

DIVADLO MA
 15. Zimní kouzlo 15.00
 15. Zimní kouzlo 16.30

LUKÁŠ ADAM & RICHARD PEKÁREK
 16. Thrill Me 15.00

SPOLEK ŠPRAJC
 19. Tulák po hvězdách

ZÁPADOČESKÉ DIVADLO V CHEBU
 20. Nápis

DIVADLO NAHRANĚ

 28. Inkognito
Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Únorové vycházky 

a on-line přednášky

Pražské vlastivědy

na: www.listyprahy1.cz

Národní třída 28, Praha 1 
221 105 225. Pokladna  
otevírá vždy 1 hodinu  
před začátkem prvního  
představení. www.evald.cz  

 1. BIO JUNIOR Život k sežrání 14.00

 1. Deník Bridget Jonesové 15.45

 1. Nosferatu 17.45

 1. Babygirl 20.15

 2. BIO JUNIOR Hokus pokus Diplodokus 14.00

 2. Konkláve 16.00

 2. Mladá srdce premiéra 18.15

 2. Parthenopé 20.15

 3. BIO SENIOR Lee: Fotografka v první linii  

+ krátký předfilm Kumštýřův sen 14.00

 3. Nádhera života 16.15

 3. Za oponou velehor 18.15

 3. ČERNÁK 20.15

 4. BIO SENIOR Vlny  

+ krátký předfilm Kumštýřův sen 14.00

 4. EOS: Van Gogh - básníci a milenci 16.30

 4. Vedlejší pokoj 18.15

 4. Heretic 20.30

 5. BIO SENIOR Nádhera života  

+ krátký předfilm Kumštýřův sen 14.00

 5. Aznavour 16.00

 5. Vandráci na ostrově lidojedů 18.30

 5. Anora 20.30

Další program na: www.evald.cz

PLACENÁ INZERCE



Leica Gallery má kromě svých výstavních prostor i příjemnou kavárnu, která také hostí 
fotografické výstavy menšího rozsahu. Nikoli však významem či kvalitou, ta je v obou 
případech vždy tím hlavním kritériem. Až do 3. března tu vystavuje svůj cyklus vzniklý 
v pražských ulicích poloviny osmdesátých let Tomáš Vocelka. 

Autor je mimo jiné vítězem světové foto-
grafické soutěže Sony World Photography 
Awards v kategorii Architektura / Professio-
nal (2021) a držitelem Grantu Prahy z Czech 
Press Photo 2019. V době, kdy své černobí-
lé fotografie v ulicích tehdy převážně šedivé, 
oprýskané a zanedbané metropole fotil, mu 
bylo kolem dvaceti. Jako student ČVUT ve 
svém mladistvém rozletu dokázal vnímat 
tehdejší svět socialistického „ráje“ i jinak 
než jen jako stagnující, bezvýchodné místo. 

Prostřednictvím živých, nekomplikova-
ných momentů ze života obyčejných Pra-
žanů se mu podařilo zachytit tehdejší život 
v normalizované Praze autenticky, s jeho 
všedními momenty. S hrajícími si dětmi, 
spěchajícími ženami, které s nákupními 
taškami křižují ulice mezi první a druhou 
směnou, prací a domovem. S pohledným 

řemeslníkem na žebříku, ale taky třeba 
s vojenskou hlídkou na náměstí Repub-
liky. I jeho fotografiemi prosvítá tehdejší 
atmosféra režimu, který neustále bděl nad 
veřejným pořádkem a nebezpečným shro-
mažďováním se dlouhovlasých a příliš svo-
bodomyslných studentů či jiných „povale-
čů“ tehdejší doby. 

Velkým vzorem Tomáše Vocelky byl fo-
tograf – dokumentarista Gustav Aulehla, 
jehož práci obdivoval, a jehož snímky plné 
příběhů zachycovaly smutek stagnace 
a bezvýchodnosti této doby. Vocelkovými 
tehdejšími snímky však především probub-
lává život a jeho prostá krása. Dnes však 
říká, že už Aulehlovu pohledu úplně rozumí. 

Vystavené snímky jsou první ukázkou 
z Vocelkovy připravované knihy „Tehdy, na 
konci věčných časů“. 

V úterý 11. února v 17.30 se v Leica Galle-
ry můžete s autorem i setkat na besedě. 
Kromě fotografií z 80. let bude prezentovat 
i ukázky ze současné tvorby.

V hlavních výstavních prostorách Leica 
Gallery současně probíhá výstava prvního 
ženského fotografického klubu u nás, s ná-
zvem Sister of a Sister of a Sister. Přináší 
průřez tvorbou třinácti fotografek na zdale-
ka nejen – ale i – feministická témata. Maf 

Vyšší odborná škola uměleckoprůmyslová 
a Střední uměleckoprůmyslová škola uvádí 
v úterý 18. února 124. koncert na scho-
dech s názvem FLAT FLY.
Vystoupí Nicol Žáčková – zpěv, Jan Kubín – 
klávesy, Ondřej Růžička – kytara, Filip Havlí-
ček – basová kytara, Milan Kubiš – bicí. De-
chová sekce Verča Janouchová, Jiří Seifrt, 
David Kříž, František Richter.
Začátek v 18.00, Praha 3, 
Žižkovo náměstí 1300/1
www.sups.cz

Mezinárodní festival krátkých filmů Pra-
gueshorts, organizovaný již 19. rokem 
pod hlavičkou MFF Karlovy Vary, se usku-
teční od 26. 2. do 2. 3. 2025 v kinech Svě-
tozor, Ponrepo, Bio Oko a Kino Pilotů, od 
2. 3. do 23. 3. 2025 se pak přesune online 
na streamovací platformu KVIFF.TV. 

Festival přinese výběr té nejvýraznější 
krátkometrážní tvorby od českých i zahra-
ničních tvůrců. Jádro festivalu tvoří tři sou-
těžní sekce: Mezinárodní, Národní a LABO, 
věnovaná experimentálním filmům. 

V Mezinárodní soutěži diváci uvidí více 
než dvacet krátkometrážních snímků z ce-
lého světa, v Národní soutěži se pak mohou 
těšit na 15 zástupců tuzemské tvorby. Mezi 
ně patří například očekávané snímky Huri-
kán režiséra Jana Sasky, který bude uve-
den na festivalu Sundance, nebo Kámen 
Osudu Julie Černé, zařazený do programu 
nadcházejícího ročníku Berlinale. Z Cannes 
na Pragueshorts míří animovaný film Poly 
Kazak Plevel, z Annecy pak animovaný 

dokument I Died in Irpin. V programu letoš-
ního ročníku Pragueshorts nechybí ani na 
Českého lva nominovaný krátký dokumen-
tární film Ani se nenaděješ a už se jmenuješ 
režisérky Emy Hůlkové. 

Soutěžní sekce doplní oblíbená živě mo-
derovaná Brutal Relax Show, speciální 
promítání pro dětské diváky a další tema-
tické projekce. Kompletní program festivalu 
včetně informací o předprodeji najdete na  
www.pragueshorts.com 

–PR–

Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Ko-
menského vyhlašuje 32. ročník Ceny za literaturu pro 
děti a mládež „Suk – čteme všichni“. 

Cílem soutěže je podpořit čtenářskou gramotnost dětí 
a pedagogické pracovníky při budování čtenářské kul-
tury. Její součástí je anketa, ve které sami dětští čtenáři 
hlasují pro knihy, jež je minulý rok při čtení nejvíce zau-
jaly. Dále budou oceněna hodnotná literární díla pro děti 
a mládež vydaná v roce 2024, a také mimořádné počiny 
školních knihoven. Anketa upozorňuje pedagogickou 
a ostatní veřejnost na nové tituly v této oblasti literatury 
a zároveň odráží čtenářské preference dětí. 

Více informací k soutěži a hlasovací formulář najdete na odkazu: npmk.gov.cz/knihovna

Galerie KODL prostřednictvím téměř sedmi desítek děl umožní zájemcům zhlédnout 
celý vývoj tvorby malíře, grafika a ilustrátora, člena Skupiny 42 Kamila Lhotáka. Ku-
rátorem výstavy je Libor Šteffek, autor několika publikací a dalších dokumentů o díle 
Kamila Lhotáka. 

Kamil Lhoták (1912–1990) patří k nejob-
líbenějším a nejvšestrannějším českým 
umělcům 20. století a v jeho dílech lze nalézt 
kombinaci nostalgie, tesknoty a s odstupem 
času viděných příběhů, které se odehrá-
ly někdy dávno, v časech předcházejících 
jeho dětství. Jeho projev malířský, kreslířský 
a o něco později i grafický dává zdánlivě zce-
la nezajímavým místům a starým technickým 
předmětům neopakovatelnou poetiku. Jeho 
umělecké začátky byly spojeny se Skupi-
nou 42 (František Gross, František Hudeček 
a další), která existovala v letech 1942–1948. 
Skupinu spojoval zájem o poetické motivy 
velkoměsta a technické civilizace. Byl také 
členem Umělecké besedy a od roku 1945 
i Sdružení českých výtvarných umělců gra-
fiků Hollar. Inspiraci čerpal ze starých obráz-
kových časopisů, prospektů a reklamy. 

Na přelomu 30. a 40. let začal ilustrovat 
dětské knihy. Kromě hlubokého zájmu 
o cokoliv technického se dalším akcentova-
ným námětem Kamila Lhotáka stala Francie 
a především Paříž. Tento námět můžeme 
pozorovat v umělcových dílech po celou 
dobu jeho tvorby. 

V 50. letech se začal více věnovat krajino-
malbě, jednalo se ale o krajinu ovlivněnou 
lidským zásahem. Na počátku 60. let se 
pak jeho pojetí krajiny, dosud v duchu vy-
kreslování jednotlivých scén a objektů, vý-
razně změnilo. Začínal proti sobě klást dvě 
výrazně barevně odlišné plochy s jasným 
předělem horizontu. Obloha, která vždy 
hrála v jeho malbách podstatnou roli, zob-
razována kombinací bílé a modré, byla nyní 
mnohem více a častěji kontrastně oddělo-
vána od pozemského reliéfu, zachyceného 
sytě zelenou barvou. 

Tento koncept, Lhotákem vyjádřený v ob-
raze Zelené Irsko, se od této chvíle objevuje 
v jeho dílech pravidelně v různých obmě-
nách až do počátku 70. let. Společně s pra-
cí s větší plochou se postupně přenášely do 
Lhotákova pojetí i nové motivy, jako třeba 
terče nebo stany a další typické artefakty, 
které dodávaly vznikajícím dílům nový náboj 
a dynamiku. Tyto motivy hrály dominantní 
roli celou další dekádu, od poloviny 70. let 
se Lhoták více než doposud snažil o výraz-
ně expresivní, silně koloristický dopad.

Výstava v prostorách Galerie KODL 
(Národní 7) bude zdarma přístupná do 
14. února 2025 každý všední den od 
10.00 do 18.00. Komentované prohlídky 
za účasti kurátora výstavy Libora Šteffka se 
uskuteční ve dnech 6. a 13. 2. 2025, vždy 
v 16.00. Na místě budou k dostání také 
autorovy nejnovější monografie Kamil Lho-
ták – Tisíc obrazů a Kamil Lhoták – Grafika 
a práce na papíru. Výstava je zčásti pro-
dejní.

 –PR–

Od 13. 2. Komentované prohlídky Novo-
městské radnice – Prohlídka s poutavým vý-
kladem vhodným i pro děti do prostor, které 
nejsou běžně veřejnosti přístupné. Předem 
dané termíny. Nutná rezervace. Pro skupinu 
od 10 osob je možný individuální termín.
16. 3. Festival delikátních chutí – jaro 
2025 – Jarní gastronomický festival na 
Novoměstské radnici opět nabídne lákavé 
vůně z nejrůznějších koutů světa i pestrou 
škálu delikátních chutí. Vstup zdarma.
Od 20. 3. Vyhlídková věž – Na ochoz té-
měř 70 m vysokou věž s překrásným výhle-
dem na Prahu vystoupíte po 221 schodech. 
V prostorách věže si prohlédnete i zajímavé 
výstavy. 
Do 23. 2. Jiří Altmann (1942–2023) – Prů-
řez tvorbou – Výstava představí dílo autora 

v celém spektru jeho tvorby – grafiku, mal-
bu, kresbu, řezbu. 
2. 4.–18. 5. Jindřiška Radová / Její kraj 
Výstava významné umělkyně-keramičky, 
která by letos oslavila sté výročí narození 
(1925–1921).

DALŠÍ AKCE A KONCERTY
4. 2. Filharmoniště: 4. 2. Čeští klasici
13. 2. Péťa a vlk (s dětmi od 0 do 3 let)
25. 2. Stylové večery 2025  
 na Novoměstské radnici
28. 2. Slavnostní koncert Mene Tekel
2. 3. Benefiční aukce pro Lemniskátu
9. 3. Koncert vítězů 4. ročníku soutěže 
 Antonín Dvořák mladým
18. 3. Dave Holland & Lionel Loueke
 (Spojené státy / Benin)
19. 3. Všelijak Naboso: výroční dvojkoncert
20. 3. Wiener Klavierquartett 
 (Vídeňské klavírní kvarteto)
21. 3. – 6. 4. výstava fotografií Photocontest
29.–30. 3. Doprovodný program festivalu
          Struny dětem

Novoměstská radnice • Karlovo nám. 1/23, 
Praha 2 • info@nrpraha.cz
www.nrpraha.cz
www.facebook.com/NRpraha

Nezávislé kulturní, komunitní a kreativní 
centrum Velký mlýn je otevřené široké ve-
řejnosti. Nachází se na adrese U Českých 
loděnic 40 v Libni a představuje místo od-
počinku i vzdělání všem příchozím. 

Historická budova Velkého mlýna má 
v Libni dlouhou historii. Za znovuzrozením 
budovy stojí projekt Zastavení ve Mlýně, 
který má za svůj dlouhodobý cíl oživení 
objektu Velkého – Löwitova mlýna. Úspěch 
projektu je také připisován partnerům, kte-
rými jsou veřejnoprávní a městské organi-
zace i soukromé subjekty. 

Jedním z partnerů je Městská knihov-
na v Praze, se kterou se Velký mlýn spojil 
a vznikla tak další pobočka. Nabízí výběr 
titulů beletrie, naučné literatury a dětských 
knih, které si můžete číst na místě nebo půj-
čit domů. Knihovna do prostoru pravidelně 
přináší i doprovodný program pro děti i do-
spělé, workshopy, vzdělávací i volnočasové 
aktivity. 

Dále je k užití studovna, velký sál a pěkná 
kavárna. Posedět můžete v jejím prostoru, 
ale také v knihovně nebo venku na dvorku. 
Ve velkém sále se pořádají další kulturní 
akce, časté jsou koncerty a divadla. Do 
Mlýna můžete také zajít na autorská čtení, 
přednášky, filmová promítání i výstavy. 

Velký mlýn je také pastva pro oči. Při re-
konstrukci byl důraz kladen na zachování 
atmosféry historického mlýnu. Interiér je 
svěží, moderní a přitom velmi útulný. Po 
předešlé domluvě je možné využít některý 
z prostorů i k soukromým akcím.

V únoru se návštěvníci mohou těšit na 
koncert kapely Narras, která ve své tvorbě 
kombinuje klasické a etnické hudební ná-
stroje a další dva koncerty v rámci Folkové 
mlýnice. Na své si přijdou i rodiče s dětmi 
s divadelním představením Kvak a Žbluňk 
nebo knihomolové a nadšenci do jídla, kte-
ří si díky swapu budou moci vyměnit knihy 
s dalšími. S Městskou knihovnou se tento 
měsíc můžete ponořit do virtuální reality. 
Měsíc ve Velkém mlýně zakončí ve velkém 
stylu tradičním masopustem. 

Amelie Slavíková

Festival Pragueshorts přinese ty nejlepší krátké filmy Galerie KODL zahajuje v novém roce 
výstavou Kamila Lhotáka

Výběr z programu Novoměstské radnice

Velký mlýn

Osmdesátá v Praze – fotky na téma My na konci věčných časů Únorový koncert na schodech

NA PÁR ŘÁDCÍCH

� NA HRADĚ…  
 FRANTA – vlastním jménem František 
Mertl (nar. 1930), patří k výrazným předsta-
vitelům figurativní malby. Výstava je řazena 
chronologicky a umělcovo dílo představuje 
v kapitolách věnovaných jednotlivým deká-
dám. Jízdárna Pražského hradu. Trvá od 
14. 2. do 15. 6. � Karin Lednická před-
staví trilogii Šikmý kostel. Literárně-dis-
kusní podvečer z cyklu Literatura na Hradě. 
Diskutovat bude spisovatelka a novinářka 
Lenka Pastorčáková. Uskuteční se 11. 2. od 
17.00 v prostorách Nejvyššího purkrabství 
(vstup ze Zlaté uličky). Rezervace nutná.  
Vstup volný. K aktuálnímu programu více 
na www.hrad.cz.

� ...I V PODHRADÍ  
 Tajemný Vyšehrad. Poznejte kostel 
Stětí sv. Jana Křtitele a Martinské kasematy 
v jiném světle. Jedinečná atmosféra his-
torických míst při prohlídce, v rámci které 
bude osvětlení interiérů zajištěno pouze 
svíčkami, stejně jako v době, kdy stavby 
vznikaly. Začátky prohlídek u Infocentra Vy-
šehrad: 5., 10. a 13. 2., vždy od 19.00. �  
Týden Ceny Pavla Kouteckého. Týden plný 
dokumentu bude zakončen předáváním 
cen, a to ve formě svébytného a originální-
ho představení. Novinkou roku 2025 bude 
doplnění programu o dokumentární film pro 
děti z české produkce, který bude doprová-
zen mentorovaným programem. Proběhne 
také workshop Audiovizuálního centra pro 
studenty filmových škol a workshop určený 
pro amatérské tvůrce (mládež a dospělé). 
Kino Kavalírka. 10.–15. 2.

� NA VÝSTAVU  
 Sister of a Sister of a Sister. Výstava 
představuje poprvé tvorbu 14 fotografek, 
které tvoří první český ženský novodobý fo-
toklub – Sisters in Photography. Na výstavě 
tak projdeme rozdílnými světy a přístupy, 
které reflektuje prvotní text, jenž nechává 
promlouvat postavy a motivy z fotografií 
všech autorek, a zve diváka, aby jim na-
slouchal. Leica Gallery Prague. Trvá do 2. 3. 
� Historický vývoj zeměměřictví. Výstava 
při příležitosti 70 let od vzniku Výzkumné-
ho ústavu geodetického, topografického 
a kartografického. V textech, obrazovém 
materiálu i na ukázkách přístrojů a pomů-
cek z vývojových dílen VÚGTK představuje 
historii i současnost této veřejné výzkumné 
instituce, jejíž společenský přínos je mimo-
řádný. NTM. Trvá do 2. 3.

� GALERIE HMP  
 Masopustní masky – sobotní výtvar-
ný workshop. Návštěvníci si pod vedením 
divadelní a filmové výtvarnice Dany Goldo-
vé vytvoří vlastní masky ve stylu benátských 
karnevalů. K jejich realizaci bude připraven 
základní korpus masky z papíru, který bu-
dou účastníci barvit a dále dotvářet různý-
mi materiály. Colloredo-Mansfeldský palác. 
Proběhne 15. 2. od 13.00 do 18.00 hod. 
Rezervace na vzdelavani@ghmp.cz.

� NÁRODNÍ GALERIE  
 Antonín Chittussi – Polem a lesem. 
Soubor dvanácti uhlových kreseb české-
ho krajináře vznikl mezi lety 1886 a 1887 
a postihuje krajinu s výjimečnou citlivostí 
a jemností, prozrazující umělcovu barbizon-
skou zkušenost. Veletržní palác – expozice  
1796–1918: Umění dlouhého století. Ote-
vřeno úterý–neděle: 10.00–18.00. Trvá do 
27. 4. � Kresby Eugena von Kahlera 
– málo vystavovaná díla českoněmecké-
ho malíře a grafika židovského původu 
(1882–1911) spojeného s hnutím expresio-
nismu. Kresby, které nepostrádají nadsáz-
ku a prvky karikatury, nás uvádí do zvlášt-
ní, až ensorovsky laděné představivosti 
tohoto umělce. Veletržní palác – expozice  
1796–1918: Umění dlouhého století. Ote-
vřeno úterý–neděle: 10.00–18.00. Trvá do 
27. 4.

� NA KONCERT  
 Koncert filmové hudby Love Story. 
Zažijte večer sv. Valentýna ve společnos-
ti orchestru Prague POP Symphonics. Na 
programu jsou melodie doprovázející nej-
větší filmové příběhy lásky. Událost navíc 
nabídne netradiční příležitost k seznámení. 
Obecní dům – Smetanova síň. 14. 2. od 
19.30 do 22.00.

� ZA ROHEM  
 FIMFÁRUM Jana Wericha a Pohád-
ková herna. Výstava k výročí 120 let od 
narození Jana Wericha a Pohádková herna 
pro malé návštěvníky na Chvalském zám-
ku. Vernisáž výstavy proběhne v předvečer 
výročí 120 let od narození Jana Wericha, 
5. 2. v 17.00. Potrvá do 31. 8.

� NA VÝLET  
 Pravdivá píseň o hrozný vraždě, 
která se stala v kraji Kouřimském… Vý-
stava představí specifický písňový žánr 
– kramářskou píseň, známou také jako jar-
mareční, špalíčkovou, nebo trhovou, jež se 
v minulosti stala fenoménem, který se roz-
víjel zejména v 17. až 19. st. Červinkovský 
dům (Brandlova 27), Kolín. Potrvá do 1. 6. 
� Českobrodsko v malbách Františka 
Ropka. Výstava představuje díla tohoto vý-
znamného lokálního patriota (1907–1996), 
který byl nejen technickým odborníkem 
a vynálezcem, ale také nadaným hudeb-
níkem a malířem. Podlipanské muzeum 
v Českém Brodě. Potrvá do 4. 5.

Ondřej Sedláček
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Distribuci Listů Prahy 1 pod-
poruje Městská část Praha 1
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Přivezli maso, Vodičkova ulice Praha 1986

Wincharger z roku 1942, Kamil Lhoták

foto Petra Buďurová

Plevel, Pola Kazak

Kniha dětského srdce, cena V. F. Suka za rok 2024

Zájemci kontaktujte zástupce ředitele Milana Martiníka, ak. soch.,
na e-mailu milan.martinik@sups.cz nebo na telefonu 226 523 303.

Pozice na ½ úvazku. Hrubá mzda 16 000 Kč, čistého 15 000 Kč 
(vč. příspěvku na obědy), dalším benefitem je příspěvek 
na penzijní připojištění ve výši 300 Kč měsíčně.

Žižkovo náměstí 1300/1, Praha 3

Vyšší odborná škola uměleckoprůmyslová
a Střední uměleckoprůmyslová škola

požadavky na údržbu a opravy zařízení 
mimo strojní dílnu přijímá prostřednictvím 
vedoucího nábytkářských dílen,
o prováděných opravářských a údržbových 
pracích vede předepsaný výkaz,
podílí se na montáži a demontáži strojů 
a zařízení prováděné dodavatelsky,
ve své práci se řídí pokyny vedoucího 
nábytkářských dílen.

Pracovní náplň údržbáře strojů:
provádí běžnou údržbu všech 
dřevoobráběcích strojů, nákladního 
výtahu, zařízení k odsávání pilin 
a vybavení stříkací dílny,
provádí pravidelnou údržbu a ošetření 
nástrojů,
provádí náročné opravy strojů,
závady, které nelze odstranit vlastními 
prostředky, hlásí vedoucímu dílen
a hospodářce školy,

přijme údržbáře strojů


